
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE CULTURA E TURISMO 
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 523 DEL 13/11/2024

Proposta n. A04.S01.S02 2616/2024

Determ. n. 523 del 13/11/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE ALLA SIG.RA GIULIA BALDELLI PER LA PRESENTAZIONE DEL 
LIBRO: "LE PAROLE CHE MI HAI LASCIATO" DI GIULIA BALDELLI IN OCCASIONE 
DELLA FIERA DI S. CATERINA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 21.12.2023 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2024  –  2026  e  la 
successiva Deliberazione di Giunta Comunale nr. 180  del 28.12.2023 di approvazione 
della parte finanziaria del P.E.G. per l’anno 2024;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate, ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 183, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PREMESSO che:
-  ogni  anno  la  biblioteca  organizza  e  promuove  numerose  iniziative  finalizzate  alla 
promozione della lettura rivolta a tutte le fasce di età e alla valorizzazione del patrimonio 
documentario disponibile per il prestito presso la Biblioteca Comunale;
- anche quest'anno il servizio organizza la rassegna “Incontri d'Autore”, che ospita ogni 
anno scrittori e scrittrici del panorama italiano;
-  nel  prossimo  incontro  della  rassegna,  che  si  terrà  sabato  23  novembre  p.v.,  verrà 
ospitata la scrittrice Giulia Baldelli per presentare il suo ultimo libro “Le parole che mi hai 
lasciato” (ed. Guanda, 2024);
- si rende pertanto necessario provvedere alle spese di viaggio e al gettone di presenza 

Determ. n. 523 del 13/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dell'artista;

RITENUTO opportuno avviare il procedimento per l’affidamento dell'incarico;

RICHIAMATI:
- l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 che prevede le condizioni per il conferimento degli  
incarichi da parte della pubblica amministrazione;
-  gli  art.  2 e 5 del  Regolamento comunale disciplinante il  conferimento di  incarichi  ad  
esperti esterni, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 3 giugno 2009, 
da cui si evince che l'Amministrazione può conferire ad esperti esterni incarichi di natura 
intellettuale, in via diretta e fiduciariamente, senza l'esperimento di procedure di selezione, 
qualora si tratti di attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale o artigianale 
non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d'opera o a 
sue particolari interpretazioni o elaborazioni ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi;

DATO ATTO di dover procedere alla realizzazione dell'iniziativa sopra descritta e valutato 
pertanto necessario conferire un incarico di collaborazione occasionale alla Sig.ra Giulia 
Baldelli;

PRECISATO pertanto che per l'attività autorizzata con il presente atto: 
- trattasi di prestazioni di tipo intellettuale autonoma, di natura temporanea, che si terrà 
solo  ed  esclusivamente  per  l'iniziativa  sopra  descritta  nella  giornata  di  sabato  23 
novembre 2024;
-  tale incarico è assegnato ad un esperto  altamente qualificato,  che opera nel  campo 
culturale, non fungibile e senza vincoli di subordinazione nei confronti dell'Ente e ai sensi 
della deliberazione della Corte dei Conti n. 37/2009, la collaborazione “si esaurisce in una 
sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto intuitu personae che consente il  
raggiungimento del fine e che comporta, per sua stessa natura, una spesa equiparabile ad 
un rimborso spese”;

RILEVATO che tale incarico di collaborazione occasionale non si configura quale studio o 
consulenza, così come dettagliato nella delibera n. 5/2005 della Sezione Unita della Corte 
dei Conti e, pertanto, non rientrano nei vincoli di cui all'art.6, comma 7, del D.L. 78/2010;

RITENUTA congrua l’offerta  economica concordata  con la  Sig.ra  Giulia  Baldelli  per  la 
realizzazione  dell’iniziativa  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  163,00 
(compenso € 125,00 e rimborso spese documentate per biglietti treno € 38,00); 

ACQUISITO il  curriculum vitae di  Giulia Baldelli,  e predisposto apposito  disciplinare di  
incarico, che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DATO ATTO che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti ai sensi del punto 2.7 “Incarichi 
di collaborazione” della Determinazione dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 10 
del 22/12/2010 non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 e smi, in quanto trattasi di incarico di lavoro autonomo occasionale con contratto 
d'opera di cui agli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile;

DATO ATTO:
1. che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la Responsabile  
del Settore Cultura e Turismo dott.ssa Maria Luisa Farina;

Determ. n. 523 del 13/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2. che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'istruttore amministrativo 
dei Servizi Culturali dott.ssa Irene Aliatis;
3. che, ai sensi del vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile del Settore, del Responsabile del procedimento e del 
funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato dall’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
4. che il Dirigente ad Interim dell’Area Servizi alla Persona Dott. Marco Scaravelli,  con 
atto n. 33 del 2/11/2023, ha conferito l’incarico relativo al Settore Cultura e Turismo alla 
dott.ssa Maria Luisa Farina;

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause di 
inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste 
dal D.Lgs. n.39/2013;

EFFETTUATE le verifiche del caso circa gli  obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

VISTO il  D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed il  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che definiscono  
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 
copertura  finanziaria,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

DETERMINA

1) di  incaricare,  per  le motivazioni  esposte in narrativa,  la  Sig.ra  Giulia  Baldelli  per  la 
presentazione  del  suo  ultimo  libro  “Le  parole  che  mi  hai  lasciato”  in  programma  in 
Biblioteca Comunale per sabato 23 novembre p.v.;

2) di approvare il  disciplinare di incarico allegato, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione;

3) di impegnare la somma complessiva di € 163,00, imputando la spesa al capitolo 40200 
"Spese per attività di  promozione alla lettura" del  Bilancio 2024,  ove esiste  sufficiente 
disponibilità;

4) di liquidare la spesa ai sensi dell’art.184 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 e del vigente  
regolamento di contabilità.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(FARINA MARIA LUISA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Registrato impegno n.1456/2024 di € 125,00 al capitolo 05.02.1.03/40200
Registrato impegno n.1457/2024 di €   38,00 al capitolo 05.02.1.03/40200.

Determ. n. 523 del 13/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE FINANZE E PERSONALE 

DETERMINA n. 523 del 13/11/2024

del

Servizio Cultura, Beni Culturali e Archivistici, Biblioteca, Teatro, Museo, Tursimo, 
Manifestazioni 

Proposta n° 2616/2024

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE ALLA SIG.RA GIULIA BALDELLI PER 
LA PRESENTAZIONE DEL LIBRO: "LE PAROLE CHE MI HAI LASCIATO" DI 
GIULIA BALDELLI IN OCCASIONE DELLA FIERA DI S. CATERINA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 comma 4) del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone sulla DETERMINA n. 523 del 13/11/2024 del Servizio Cultura, Beni Culturali  e 
Archivistici,  Biblioteca,  Teatro,  Museo,  Tursimo,  Manifestazioni  il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Guastalla li, 13/11/2024 

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005

copia informatica per consultazione


